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     Annotatsiya: Ushbu maqolada fitonematodalarning o’simlik turlariga, jumlada 

hozirda muhim bo’lgan qishloq xo’jaligi o’simliklarga ta’siri va uning oqibatlari, 

zararli fitonematoda turlari, zararlanish belgilari va ularga qarshi kurash chora-

tadbirlari haqida so’z boradi. 

    Kalit so’zlar: fitonematoda, bo’rtma nematoda, Meloidogyne, Xiphinema 

americium St, sista hosil qiluvchi nematodalar, o’simlik parazitlari, Meloidogyne 

marrioni Cornu. 

    Аннотация: В статье рассматривается воздействие фитонематод на виды 

растений, в частности, на сельскохозяйственные культуры, имеющие важное 

значение в настоящее время, и его последствия, виды вредоносных фитонематод, 

признаки поражения и меры борьбы с ними.  
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Xiphinema americium St, цистообразующие нематоды, паразиты растений, 

Meloidogyne marrioni Cornu. 

   Abstract: This article discusses the impact of phytonematodes on plant species, in 

particular currently important agricultural plants, and its consequences, harmful 

phytonematode species, signs of damage and measures to combat them. 

   Key words: phytonematode, cyst nematode, Meloidogyne, Xiphinema americium St, 

cyst-forming nematodes, plant parasites, Meloidogyne marrioni Cornu.   

    Hozirgi paytga kelib, qishloq xo’jaligi rivojlangan barcha mamlakatlarda 

fitogelmentologiya fanining sezilarli darajada taraqqiy etayotganligi kuzatilmoqda. Bu 

o’z vaqtida tabiatdagi barcha mikroskopik yumaloq chuvalchanglarni, jumladan, 

o’simlik parazitlarini, ya’ni fitogelmentlarni aniqlash bilan xarakterlanadi. Deyarli 

barcha o’simlik turlarini 2000 turdan ko’proq fitogelmentlar zararlaydi va har yil 

dunyo o’simliklar olami hosildorligining 10 % gacha nobut bo’lishiga olib keladi. 
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Fitogelmentlar ta’sirida qishloq xo’jaligi ekinlari, texnik va mevali daraxtlarning 

hosildorligi o’rtacha 6-25 % gacha kamayadi. Ayrim hollarda fitogelmentlar ta’sirida 

hosildorlikning 70-90 % gacha kamayishi aniqlangan. Ko’pgina o’simliklar bu 

parazitlar bilan kuchli zararlangan maydonlarda uzoq vaqt iqtisodiy muhim ekinlar 

ekilmay ham qoladi. 

    Yurtimizda o’simliklar tarqalgan hududda asosan bo’rtma nematodalar keng 

tarqalgan.  O’zbekistonda bo’rtma nematodalarning 250 turdan ortiq madaniy, 

manzarali va begona hamda yovvoyi o’simliklarda parazitlik qilishi aniqlangan. 

Bo’rtma nematodalar o’simliklarga juda katta ziyon keltiradi. Nematoda o’rnashib 

olgan ildiz qismidagi hujayralarning shiddat bilan bo’linishi, hujayralarning paydo 

bo’lishini kuzatish mumkin. Bo’rtmalar dastlab 1-2mm kattalikda, kasallikning 

zo’rayishi oqibatida bo’rtmalar no’xatdek, hatto yong’oqdek shishlar paydo bo’lishini 

kuzatishimiz mumkin. 

    Meloidogyne jinsiga kiruvchi ildiz tugunak nematodalari yerosti o’simlik 

organlarida parazitlik qiladigan, harakatsiz va endoparazitar turdagi nematodalardan 

iborat bo’lib, bu jins 100 dan ortiq turda tashkil topgan. Ushbu nematodalar 

o’simliklarning ildiz va boshqa qismlarida yaqqol belgilarini chiqaradi: deformatsiya, 

shishish, turli o’lchamdagi o’smalarning hosil bo’lishi (1-rasm). Bu turlar ichida 

populyatsiyalar xilma-xilligiga ega bo’lib, ular patogenlik  va moslashuvchanlik kabi 

jihatlar bilan farqlanadi. Shu sababdan o’simliklarda chidamlilikni aniqlashda shu 

jihatlarinobatga olinadi.   

     Schrenk o’simliklarning sista hosil qiluvchi va bo’rtma nematodalar bilan 

zararlanishini o’rgandi. O’rganish natijasida oddiy qizilmiya, qora tol, ko’k yaproqli 

terak o’simliklari sista hosil qiluvchi nematodalar bilan, chakanda o’simligi esa 

bo’rtma nematodalar bilan zararlanganligi aniqlandi. 
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1-rasm. Meloidogyne spp. ildiz tugunak tugunak nematodalari bilan zararlangan 

o’simliklar: A-Kabak (zucchini), B-sabzi, C-pomidor ildizlari va D-soya. 

  Oxirgi yillarda o’simliklarning ildiz  (ildizmeva, tugunak) qismiga zarar berish 

darajasi oshmoqda. Qolaversa, respublikamizda tashqi karantin ro’yxatidagi 

nematodalar soni ikkitaga oshishi ham bunga misol bo’ladi. Surxondaryo viloyatidagi 

Ayritom chegara maskani orqali kirib kelayotgan kartoshka mahsulotlarida ham bir 

nech bor nematodalar borligi aniqlandi. Yurtimizga kirib kelayotgan yuklarni 

sinchkovli bilan tekshirish dolzarb masalalardan biridir. 

    V.S.Treskovaning tajribalarida pomidor barglariga 4 element (bor, marganes, mis, 

molibden) eritmasi sepilganda parazit bo’rtma nematodalarni soni kamaymagan, 

ammo bu parazitlarning tuxum xaltalarida tuxumlar soni kamaygan (30-47 %), 

hosildorlik esa 10,5-34,1 % ga ko’tarilgan. Almashlab ekish parazit fitonematodalarga 

qarshi eng samarali vositalardan hisoblanadi. 

     Mavjud adabiyotlar adabiyotlardagi ma’lumotlarga qaraganda, fitonematodalar 

AQSHda umumiy hosilning 10 % ini nobud qiladi. Bu pul hisobida 500 mln. Dollarni 

tashkil etsa, Kaliforniyada esa har yili 90-140 mln. dollar, Angliyada 2 mln. Funt 

sterlingni tashkil etadi. 1974-yilda amerikalik fitogelmentolog A.G.Nyuxoll AQSHda 

birgina bo’rtma nematodasining o’zi 35 mln. Dollar hajmida ziyon keltirgani aniqlandi. 

Professor A.A.Pramonov bergan ma’lumotlariga ko’ra, Moskva viloyatida 

issiqxonalaridagi sabzavot-poliz ekinlari hosildorligiga ular 1,5 mln. so’m zarar 

keltirgan. Professor Sh.X.Xurramov ma’lumotlariga ko’ra, O’zbekiston sharoitida 

bo’rtma nematodasi barcha muhim o’simliklarga katta putur yetkazadi. Jumladan, 

Janubiy O’zbekistonda 1969-1987 yillarda sabzavot-poliz ekinlarining 60-100 % i, 

texnik ekinlarning 20-82 % i,  subtropik o’simliklarning 40-55 % shikastlangani 

ma’lum. 

     Odatda 100 sm3 tuproqda 4000-5000 tagacha nematoda bo’lishi mumkin. Ulardan 

bir necha yuz turi o’simliklarda parazitlik qiladi. Fitonematodalarning tuxum qo’yishi 

(nasldorligi) juda yuqori darajada bo’ladi. Masalan, urg’ochi nematodalar har 

mavsumda 3000 tagacha tuxum qo’yadi (I.G.Semenkova, E.S.Sokolova, 1992). 

Fitonematodalarning parazitlik ixtisoslashuv darajasi har xil.  

Ularning ko’pchiligi oziqlanish o’simliklari cheklangan, ammo polifaglari ham 

mavjud. Masalan, Meloidogyne marrioni Cornu nematodasi 1700 dan ortiq 

o’simliklarni zararlaydi va Xiphinema americium St. nematodasi esa 70 dan ortiq 

daraxt va butalar, shu jumladan qarag’ayning 12 ta turini  zararlaydi.  

    Parazit fitonematodalarga qarshi kurashning agrotexnik usuli, chora-tadbirlari 

qatoriga: o’g’itlash, almashlab ekish, o’simliklarning ekish yoki o’tkazish muddatlari, 
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begona o’tlarni yo’qotish, tez kasallikka chalinuvchilarning o’rniga chidamli nav va 

tur ekinlarini almashtirish kabilar kiradi. 

   Fitogelmentlarning o’simliklarda parazitlik qilishining juda ham sezilarli ta’siri 

shundaki, ularning o’simlik ozuqa mahsulotlarini tortib olishidir. Ozuqa parazit 

nematodalarning ontogenezi davrida tana o’lchamining kattalishishi, avlod qoldirilishi 

hamda hayotiy faoliyati davomida sarflanadigan energiyaning hosil bo’lishi uchun 

katta ahamiyatga ega. 

    Xulosa qilib aytganda, fitonematodalar o’simliklarni zararlashi natijasida bir qancha 

o’zgarishlarga uchraydi va katta maydonlarda ekilgan o’simlik maydonlari ham bu 

parazitlar ishtirokida unumdorligi tushib ketadi. Buning natijasida qishloq xo’jaligi 

mahsulotlari iqtisodiyotiga ham zarar yetadi. Shu sababli parazit fitonematodalarni 

o’rganib, ularga qarshi kurash choralarini ko’rish lozim. 
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